ΕΙΣ ΤΟ ΤΕΛΟΣ, ΨΑΛΜΟΣ ΤΩ ΔΑΥΙΔ Κ'.

Εἰς αἴτιον γὰρ ἀναπέμπεται τὰ λεγόμενα τέλος, καὶ τῶν ἔχθρῶν τοῦ Θεοῦ σημαίνει τὸν ὅλεθρον. Διὸ κατὰ μὲν Σύμμαχον, Ἐπικίνιός ἐστιν φύσις· κατὰ δὲ τὸν Ἀκόλαν, Τῷ τικοποιῷ μελῳδημα.

Κύριε, ἐν τῇ δυνάμει σου εὐφρατήσεται σὸν βασιλεὺς. Οἵμαι καὶ ταῦτα λέγεσθαι τὰ προκείμενα ἐκ τῶν καὶ τὰ πρὸ τούτου τῷ Δαυΐδ ἐπενξαμένων. Μαθὼν γοῦν νῦν δι' Δαυΐδ ἀπὸ τῶν πρὸς αὐτοῦ προελευσομένου σωτηρίου, καὶ τῆς ἐν τῷ σωτήριῳ δυνάμεως, ἐπὶ τούτοις εὐφρανθήσεται καὶ ἀγαλλιάσεται σφόδρα. Καὶ τούτοις γε θαρσῶν, τῶν τε ἔχθρῶν διὰ τούτων περιτενόμενος, σοὶ τῷ νικοποιῷ Θεῷ τὰ βραβεῖα τῆς νίκης ἀνατίθησι. Χαίρε τε καὶ ὑπερβαλλόντως ἀγάλλεται, τῆς τῶν ἔχθρῶν ἐπιβουλῆς ὑπὸ σοῦ διασωζόμενος· καὶ οὐχ οὐτῶς ἐπὶ τῇ ἑαυτοῦ σωτηρίᾳ ἀγαλλιᾷ, δοσον δτι παρὰ σοῦ τὸ σωτήριον αὐτοῦ προσγίνεται. Καὶ γὰρ ἐπιθυμήσας τὸ παρὰ σοῦ σωτήριον, καὶ περὶ τούτου τοῖς χειλεσίν ἑαυτοῦ ἐν ταῖς πρὸς τὸν Θεὸν εὐχαῖς ἐκετηρίαν ἀναπέμψας, οὐκ ἐκπεσεῖται τῆς ἐλπίδος,

A Exaudi et illum de cœlo sancto suo, in potestatibus salus dexteræ ejus. Dextera manus, omnesque dexteræ et salutares actiones in potestatibus sunt. Virtutibus namque, signis et prodigiis, beneficia sua hominibus dispensabit.

VERS. 8-10. *Hi in curribus et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus. Ipsi impediti sunt et ceciderunt, nos autem surrexi mus et erecti sumus. Domine, salvum fac regem, et exaudi nos in die qua invocaverimus te. Ipsa rerum experientia, argumentum sane fuerit quid in rebus præstantius sit. At enim inimici tui, equis et curribus confidentes, præpediti corruerint perinde atque Pharao, qui in mari Rubro demersus est. Nos autem nomine Domini Dei nostri instructi et armati,*

B ac tecum qui sacrificia iminolas precibus nostris concertantes, resurgemus atque erigemur, cum tu de inimicis victoriam retuleris. Sed hæc, inquiunt, evenient tempore Salutaris illius adventus. Tunc enim maxime omnes adversariæ potestates ae latentes illi et occulti Dei inimici, ab ipso Salutari in fugam versi, prosternentur. Omnes porro qui Salutare hujusmodi receperint, a pristino lapsu re-surgent. Idcirco ita Simeon de ipso loquitur : Ecce positus est hic in ruinam et resurrectionem multorum⁸⁸: ruinam videlicet inimicorum et hostium ejus; resurrectionem vero eorum qui olim lapsi ab ipso suscitati sunt. Hæc quidem tunc eventura sunt; jam vero, tu Domine, salvum fac nobis regem Davidem, et in omni prorsus tempore, et in die qua invocaverimus te : quæ item, ut aliud inquit, etiam Ezechiae regi congruunt. Hæc porro anagogico, sive reductio, more accipias.

1. IN FINEM, PSALMUS DAVID XX.

Quæ hic dicuntur, ad saustum referenda finem : nam inimicorum Dei exitium significant. Quare secundum Symmachum, *Triumphale canticum*; secundum Aquilam vero, *Victoriæ auctori modulatio*, inscribitur.

VERS. 2. *Domine, in virtute tua lætabitur rex. Arbitror ab iisdem, qui superius Davidi bene precati fuerant, hæc etiam prolata fuisse. Cum ab oraculis sibi editis edidicisset David ea quæ salutare illud ex semine suo proditum, necnon salutaris ejusdem virtutem spectabant, de iis, ait, lætabitur et exultabit vehementer. Ilisque confisus, inimicisque eorum ope devictis, tibi Deo victoriæ auctori, ejusdem victoriæ brabia attribuit. Gaudetique admodum et exsultat, inimicorum abs te ereptus insidiis, neque tantum de salute sua lætatur, quantum de missis abs te salutari suo. Cum enim idem salutare tuum summis votis expetierit, atque labiis ipse suis, emissa frequenter oratione, pro salutaris ejusdem adventu tibi supplicaverit, nequaquam spe labeatur, neque irrita postulatio ejus*

⁸⁸ Luc. II, 34.

erit; imo etiam optata consecutus, orationem ite-
rum emittet.

Et super salutare tuum exsultabit vehementer.
Illi quippe Deus summo gaudio replebit, quando facie ad faciem gloriam ejus contemplari concesscrit. Quamobrem ait Symmachus: *Lætitabis eum in gaudio a vultu tuo.* Nam in tempore justificationis, quando David inter eos qui salutem nacti sunt medius consistens, magni Regis vultum intuebitur, et corona de lapide pretioso caput ejus ornabitur; gloria magnificentiaque decoratus, di-
vino gaudio et cœlesti lætitia replebitur.

Vers. 3-7. *Desiderium cordis ejus tribuisti ei, et voluntate labiorum ejus non fraudasti eum.* *Diapsalma.* Quoniam prævenisti eum in benedictionibus dulcedinis, posuisti in capite ejus coronam de lapide pretioso. Vitam petuit a te, et tribuisti ei longitudinem dierum in sacerulum saceruli. Magna est gloria ejus in salutari tuo, gloriam et magnum decorum impones super eum. Quoniam dabis eum in benedictionem, etc. Præmissas Davidi pollicitationes vacinatus, consequenter causam afferat cur hæc consecuturus sit. Ecquenam illa causa, nisi spes in Dominum, qua misericordiam nactus, spe illa sua a Deo altissimo data non decidet, neque in firmo illo ac solido statu fluctuabit? Nam spes non confundit ⁹⁶.

Vers. 9, 10. *Inveniatur manus tua omnibus ini-
micis tuis, dextera tua inveniat omnes qui te o-
derunt. Pones eos ut clibanum ignis, in tempore vultus
tui: Dominus in ira sua conturbabit eos, et devora-
bit eos ignis.* Sic Deum alloquuntur qui preces es-
fundunt, ac si dicherent: Etiam si ii qui sese tibi
Deo inimicos constituerunt, animas tibi addictas,
necnon sanctos omnes in familia tua ascriptos
oppugnandi finem non faciunt; at inevitabilem
manum et invictam virtutem tuam non effugient.
Hactenus enim dum permittuntur inimici illi tui
athletas tuos exercitare, altos assumunt spiritus.
Cæterum cum ii ad breve tempus superbierint,
non diu postea manus tua deprehendet eos, ac su-
gientes dextera tua intercipiet. Quid porro aget
cum apprehenderit? *Pones eos ut clibanum ignis in
tempore vultus tui.* Etenim quo tempore resplende-
bit vultus ille tuus, quo scilicet regnum tuum mani-
festabis, eosdem qui sibi ipsis nequitæ ignem
adixerunt, meritum sibi supplicium succendere
facies, ita ut libanus ignis sibimetipsis efficiantur.
Qualia item patiuntur qui in ægritudine, corporea
sebri laborant: nemine quippe extrinsecus ignem
admoveente, in se ipsis ignem fovent. Eodem pror-
sus modo inimicos tuos, inquit, atque eos qui te
oderunt, pones ut clibanum ignis. Quamobrem iis
dicetur: *Procedite ad lumen ignis vestri, et ad
flamnam quam succendistis* ⁹⁷.